§. 23. Ex his dictis itaque liquet salvationem etiam in abstrusissimis affectibus locum habere, sed ut ingenue fatear in leprosis etiamsi adhiberetur Turpeth. mineral. vel simile salvationem ciens ♀riale aut parum, credo, aut nullum inde

18 DISPUTATIO MEDICA

emolumentum levamenque illis adventurum, quod etiam experta Ægra nostra, quæ aliquoties Turpeth. miner, salivandi causa sed per quasdam septimanas in eodem fere manebat statu, licet postea externè in cute aliquod senserit levamem, pustularumque maxima pars evanuerit, ac nonnulli ungues è digitis delapsi fuerint (quorum maximus omnium etiam nunc mihi ad manus est,) substantiaque crustacea, & albicans circumvestierit digitos ac pedes, interim tamen mediante salivatione prorsus non restituta fuit.

§. 24. Nam ḡrialia, (quantumvis ad ea in maximis quibusque morbis, tanquam ad unicam salutis anchoram confugere plerumque soleant medici, herculeam quippe opem non sibi spoponderunt; sed & illis persanandis præsto frequentissime fuere) nostræ ægræ quin & similibus lepra infectis nihil emolumenti hanc ob rationem afferre potuerunt. Quia corpora fluentia qua quantitate, qua qualitate, quatenus ad lepram spectant, rite se habent. Nullo reperiuntur infecta acido, præcipue fluentis inimicante hoste, nedum aliis generis principio mordicante ḡrio acrum nempe, domitori alias perlubenter obtemperaturo, viscera primaria, nec canaliculi quidem aliquantam obstructionem sui passi sunt; sed vitium prout dixi, ipsis glandulis subcutaneis nimis patefactis inhæret, ergo non mirum si plus damni quam commodi attulerunt, quod & eorum abusu non semel D. Willisi expertus, cum fatetur, se salivationem in 4. personis impetigine graviori seu lepra laborantibus absque ullo commodo expertum fuisse quanquam omnes evanuerint pustulae, impetiginisque ne vestigia quidem relicta visa fuerint nihilominus tamen protractu temporis illum ad solitam redisse maturitatem, fando pergit, nec etiam recidivæ reiteratam salivationem auscultasse, quare concludit Iuem ḡream et si summe malignam, atque ulceræ fædissima & cacoethea carnes & ossa depascentia excitantem, multo facilius ac certius impetigine seu lepr. curam admittere. Quamobrem autem lues ḡrea facilis possit sanari, ipsem B. L. inter ejus scripta in tractatu de cutis affectibus, sub Titulo impetiginis seu lepræ Græcor. legere poterit.

At

Atego hanc in pectore sovi sententiam quare frustraneo instituta fuit. Scilicet in salivatione, quam $\ddot{\sigma}$ rialia crebriuscule seu sumpta ut plurimum ciere solent, humores stagnantes viscidique, cum primum liquidiores facti, enervato Θ lino, cætera principia ligante, ad ductus salivales per os excreturi deducuntur. Singuli canaliculi glandulæque, ad quas istiusmodi humores, una cum globulis $\ddot{\sigma}$ rii arctissima quæque vascula dilatantibus vehuntur, solitis patentiores fiunt, quo circa non modo materia morbifica eliminatur, verum etiam obstructiones quævis referantur. $\ddot{\sigma}$ riale igitur hoc pacto, quum morbo cuidam singulari prædicio fuit, pensum suum absolvit, verum enim vero tametsi, finita salivatione cuiquam videretur rem melius se cum Lepra Græc. infectis habiturum, quoniam squamæ decidunt, ac cutis ad redintegrationem sui aliquantulum accelerat; phænomenon tamen hecce nihil certi pronunciat, & inde oriri, mea nimirum opinione rectius autumo, quod dum à $\ddot{\sigma}$ rialibus fluenta in peripheria corporis oberrantia nimis moveantur & tunc plurimæ humidæ particulæ glandulas miliares transsudent, squamas humectent, ac paulatim, quum plures à tergo sequuntur; protrudant cas, quare decadent opus est. Veruntamen quum ita morbi causa haud ablata fieri itaque aliter non potest, quam ut tales ægri peracto ptyalismo in recidivam incident, priori morbo pejorem ac foediorem, quin partim globuli $\ddot{\sigma}$ riales: partim humores; utrique autem, vi vascula dilatandi prædicti, glandulas laxiores, quam antehac erant, reddiderunt, perinde plus humoris in squamas abiuti suscipiunt sese exsudantque.

§. 25. Retulit mihi Helvetius nonnullos quandoque ad se accesisse & ab se adversus hunc morbum præsidia petiisse conquerentes insimul quid varia à quibusdam medicis alias satis peritis sibi essent administrata, inter alia & salivatio, singula tamen frustraneo cum successu, tandem narrando perrexit se intra perpaucas septimanæ paucissimis rebus affectum hunc quam optime curasse, quare unam atque alteram tanquam singulare secretum mihi saepiuscule instanti aperuit non ut mihi quoque sit arcanum, huic curandi methodum abscondere no-

20 DISPUTATIO MEDICA

bi sed eam huic dissertationi insigere volui, ut dante occasione evadat in bonum salutemque omnium tali morbo afflitorum. Sed ad rem, prælaudatus vertit se ab initio curationis ad evacuantia præparantia acidumque imbibentia. De quibus in antecedentibus prolixe tractavi, postea fr. tñii gr. iij. singulis horis matutinis præscribit.

Pro potu ordinario hocce ægrotantibus suis appropinquat decoctum.

R. Rad. lopath. acut. 3iv.
En. crud. 3ij.

Quibus propter lopath. amaritudinem addi curat.

Rad. liquirit. 3j.

Iacif. & contus. coquantur in mem. iij. l. in præter propter. colatura inferviat pro potu ordinario.

Externe liquore picis corpus ut inungatur jubet, (qui liquor glandulas subcutaneas quodammodo constringit, quare tantam humorum molem fuscipere nequeunt, quibus adfluxum in glandulas denegatis sponte sua post paulo furfures sive squamas cuti adhærentes delabuntur, siveque eadem naturali rursus potitur forma, quum non plures humores glandulis foras exsudant quam qui ad sustentationem, nutritionemque cutis necessarii sunt.) quibus omnibus ægrotantes quosdam absque ullo additamento aliorum remediorum feliciter curasse sancte mihi afferit, de eodem liquore picis mihi notum fecit Medicus heic locorum in praxi haud mediocriter versatus scilicet isto liquore cujusdam caput tinea l. cruenta maligna in totum obductum perbene sanasti.

§. 26. Priusquam colophonem dissertationculæ huic imponam verba quædam de floribus suppressis pro meo modulo facienda sunt, nempe, qui suppressi denuo revocandi sint ac singulis mensibus debito fluant. Igitur attendendum. 1. ad primarum viarum digestionem, 11. sanguinem acido-viscidum segnius

I N A U G U R A L I S. 21

fegnius effervescentem, ac tardius circulantem, III. ad vasa uterina obstructa & infarcta humore viscido. Antequam V.S. instituitur exhibenda sunt resolventia humoremque attenuantia, suntque Θlia digesta, vomitoria, stomachica, quibus primarum viarum cruditates corriguntur, digestioque promovetur, inter digestiva sequens pulvis, est recensendus.

R. *Limatur. ♂. 3*β*.*

*Ocul. ♂. 3*β*.*

Θl. absynth.

Tart. ♂. lat. aa. gr. v.

M. Huic pulveri gr. ij. vel iij. ass. fetid. addi possunt nisi patientis fastidiat.

Vomitoria sunt △a. Benedict. R. ad 3ij. vel iij. aut ♀. Emetic. ad gr. iij. vel iv. ad vj.

Egregium stomachicum est bacce seq. Tinct.

R. *Cinnamom. 3ij.*

Cort. aurant.

Cubeb.

*Cardamon. aa. 3*β*.*

Galang. min.

Rad. calam. arom.

*helen. aa. 3*β*.*

Macer.

Croc. orient. aa. 3ij.

Incis. & contus. affundantur ~. vin. IIij. sumatur inde bis de die vel ter hauistus largior. Huic morbo insuper medentur omnia aperitiva, ♂talia, omniaque que Θle volatili aromatico abundant, quibus associanda sunt absorbentia quecumque, aperitivis enim obstructions tam uteri quam reliquorum viscerum referantur: A Θlibus volatilioribus aromaticis & fisque tota M. S. vigorem acquirit, ad motum aptior redditur: (cum ejus particulae ab aromaticis hisce lubriciores sint.) ac eo ma-

gis ad effervescentium disponitur. Absorbentia sunt corallia, ocul. &c. &c. diaphoret. simpl. & & tiatum quæ cum reliquis accidentem in sanguine imbibunt, ac emendant, ea ratione ut sit in extravasato grumoso sanguine à casu vel ictu per medicamenta absorbentia jum dicta, quibus grumi sanguinis solvuntur, dum prius acidum in illo contentum absorbent, compages temporanea dissolvitur, & per legem circulationis sanguinis in M. S. reducitur. Profundit etiam catameniorum laborantibus impedito fluxu omnia medicamenta ex helleboro, Rad. hellebor. infus. Extr. hier. cum agaric. Extr. colocynth. vin. malvat. Tiale Hartmanno, ▽ & syrup. arthemis. compos. Extr. ad mens. ciend. Claret. chalybeat. Esi. splen. boy. meliss. artemis. fabina, croc. castor. pilul. de fabina Myrs. Spec. dialaur. ejusdem Trochisc. de myrrh. ejusd. Tinct. ♀. Borrax, summitat. marrubii alb. in vin. alb. infus. laudat Borellus. cont.

3. observ. 14.

Notandum tamen quod in hoc affectu & omnibus aliis obstructionibus medicamenta in forma liquida exhibita felicius operentur, præcipue infusa, vina medicata mira præstant. v. gr.

R. Spec. aperitiv. hyster. M. 3ij.

Limatur. & tis ppt.

Rad. asar.

Baccar. juniper.

Agaric. alb. aa. 3j.

Herb. marrub. alb.

Sem. anis.

Z. Z. aa. 3ij.

oli. & ♀. 3g.

Incis. & Contus. infund. in Mens. ij. vin. veter. alb. stent per noctem in loco calido, tunc sumat patiens M. vel V. haustum.

Cui vero magis arrident medicamenta in forma sicca, ut sunt pilulæ, in usum ducat sequentes.

R. Dia-

Rx. *Diaphoret. & tial. 3j.*

Flor. sal. armon. cum L. hamatid.

Fecul. bryon. aa. 3ij.

Extr. castor. gr. iv.

Ol. Cinnamom. gtt. iv.

Eff. artemis. q. f.

M. F. l. a. pilul. No. ccxc, conspergantur pulvere Cinnamom. de quibus M. ac V. sumantur in v. melissi.

Sunt præterea qui pulverem cachecticum Quercet. aut aliquando usurpant.

Complures solum chalybem & re ppt. ad 3j. pro dosi aliquoties assūmunt.

Nonnullis menstrua iterum prorumpunt si vena malleoli seccetur.

Fortissimum omnium est oleum. A. sabin. in hoc affectu, verum suspe&tis non dandum; quia facillime abortum facit.

§. 27. Ultimum denique est, quod velim ut B. L. hæcce æqui bonique consulat, & cum tempus plura ut annexam non suppeditavit paucissimis hisce acquiescat, plura autem si desiderat inspiciat Librum à Celeberrimo Willisio editum, vel ob defectum hujus Chyrurgiam Excellentif. D. Munnicks, Med. Doct. Chyrurg. Anatom. ac Botan. Professoris, Præceptorisque mei fidelissimi.

§. 28. Heic nunc subsisto, nullus dubitans quin adhibitis hisce suo tempore, (simul exactissima est consideranda diæta) cum puella nostra, ut & cæteris in futurum hocce morbo afflicti optimum succedat in finem. Faxit D. T. O. Max. qui omnium rerum initium est ac finis, ut omnia suscepta in S. S. sui Numinis gloriam, ægrotantium salutem, emolumentumque vergant.

C O R O L L A R I A.

1. *Urinam omnium morborum signa prebere posse, nego.*

2.

Hamatites dum volamannus continetur, non cohibet hemorrhagiam narium.

Non

Non datur panacea.

4. Offa pubis tempore partus non debiscunt.

5. Fatum non per os, sed tantum per umbilicum nutritiri, statne.

6. Neque illum in utero respirare, dico.

7. Purgare aut V. S. instituere si quis voluerit vere & autumno secundum Hippocr. Aphorism. 47. sect. VI. instituat.

8. At purgatio vena sectioni premittenda est.

9. Notitiam habere in Chyrurgicis, rebusque pharmaceuticis Medico futuro summe necessarium est.

10. In omnibus moderata durant.

11. China China in febribus interdum magis nocet quam prodest.

12. Dentes quod indies erescant, assero.

13. Transfusio sanguinis parvum aut nullum in medicina habet locum.

14. Infusio tabaci per venam cruralem injecta convulsiones creat, quibus statim mors imminet.

15. Earundem virium est Extr. nuc. vomic. ore si assumitur.

16. Oleum tabaci egregium est anti-vulnerarium.

17. Fumigatio tabaci non est negligenda nec refutanda.

18. Dantur vasea lattea in intestinis crassis.

F I N I S.

Errata Typographica.

In proœmio lin. 15. trepitabant, l. *trepidabant*. Pag. 8. lin. 7. latitantas, l. *latitantes*. lin. 10. abscondite, l. *absconditæ*. lin. 17. stimulabat, l. *stimulat*. Pag. 10. lin. 2. adriactici, l. *adriatici*. lin. 25. copiosis, l. *aquoſis*. Pag. 11. lin. 27. digi-
tis, l. *digitorum unguibus*. Pag. 18. lin. 3. adde post causam,
usarpavit. lin. 16. corpora, l. *corporis*. lin. 18. præcipue, l.
principio. lin. 19. acrum, l. *acidorum*. Pag. 19. lin. 3. dele
seu. lin. 13. habiturum, l. *habituram*. lin. 16. rectius, l.
fretus. lin. 23. quin, l. *quia*. lin. 26. perinde, l. *proinde*. lin.
36. huic, l. *banc*. Pag. 20. lin. 13. l. in, leg. l. *iv*. lin. 24. ac,
l. *ut*. Pag. 21. l. 4. digesta, l. *digestiva*. Pag. 22. l. 9. labo-
rantibus impedito fluxu, l. *fluxu impedito laborantibus*. Pag.
23. lin. 8. post M. ac V. l. X. vel, *XV*. lin. 9. dele aut. In
Corollario 2. vola, l. *vole*.